(Printed Pages 7)

Paper Code - 378206/378405

B.A.LL.B./B.Com. LL.B. 3rd Sem.

Examination, Dec.-2022

LAW

Indian Legal and Constitutional History
305/BCL-3005

Time: Three Hours J [Maximum Marks: 100]

Note: Attempt **all** the sections **a**s per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल की जिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

note: Answer all the **five** questions question carries 4 marks. Very answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर दीजिये।

- Discuss briefly about Mayor's Court.
 मेयर कोर्ट के विषय में अति संक्षिप्त उत्तर दीजिये।
- What is the Charter of 1726?
 1726 का चार्टर क्या है?
- East India Company?
 ईस्ट इण्डिया कम्पनी।
- Regulating Act, 1773?
 रेगुलेटिंग एक्ट, 1773?
- Trial of Raja Nand Kumar?
 राजा नन्द कुमार का परीक्षण?

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of

378206/378405/2

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- 6. What was the system of administration of justice in Madras before 1726?

 1726 से पूर्व मद्रास में न्याय के प्रशासन की क्या व्यवस्था थी?
 - 7. What do you know of the Judicial Reforms
 introduced by Lord William Bentick?
 Discuss.

लाई विलियम बेंटिक द्वारा लाये गये न्यायिक ^{सुधारां} के विषय में आप क्या जानते हैं? उल्लेख की विषय में https://www.ccsustudy.com

8. Explain about the provisions and importance of Indian Independence Act,

भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947 के प्रमुख प्रावधानों एंव महत्ता के विषय में उल्लेख कीजिये।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3\times20=60$

नोट : निम्नलिखित **पाँच** प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. 'Government of India Act, 1935 is a milestone in the Constitutional history of

378206/378405/4

https://www.ccsustudy.com

India. Explain the main features of this Act in the view of this statement.

"भारतीय संवैधानिक इतिहास में भारत शासन अधिनियम, 1935 एक मील का पत्थर है।" इस कथन के परिप्रेक्ष्य में इस अधिनियम के प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिये।

10 What are the Reforms planning of Montague Chemsford in India's Constitutional administration? "Critically examine the system of dyarchy in provinces as introduced by the Govenment of India Act, 1919.

भारत के संवैधानिक प्रशासन में मांटेग्यू-चेम्सफोर्ड की, सुधार-योजनायें क्या थीं? 'भारत शासन अधिनियम, 1919 द्वारा लायी गई दोहरी शासन व्यवस्था की समीक्षा कीजिये।

378206/378405/5

p.T.O.

https://www.ccsustudy.com

- What is Privy Council? Explain the jurisdiction of Privy Council to hear Appeals from the Courts in India. प्रिवी कॉउन्सिल क्या है? भारतीय न्यायालयों के निर्णयों के विरुद्ध प्रिवी कॉउन्सिल के अपील सुनने के क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिये।
- 12. What were 'the two rival sets of judicial institutions before the passing of the Indian High Court Act of 1861? State briefly the changes affected by the High Court Act, 1861.

भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम 1861 के पारित होने के पूर्व दो प्रतिद्वन्दी न्यायिक संस्थायें कौन सी थीं? इस सन्दर्भ में भारतीय उच्च न्यायालय द्वारा लाये गये परिवर्तन कौन से हैं, उनका संक्षिप्त उल्लेख कीजिये।

13. How the principles of Justice, equity and Good conscince have been incorproated in Indian law, clarify with illustrations.

\$306/\$78405/6

https://www.ccsustudy.com

वर्तमान में भारतीय विधियों में न्याय, साम्य खं सद्विवेक के सिद्धान्तों को किस प्रकार समावेशित किया गया है विभिन्न उदाहरणों द्वारा समझाइये।

7

https://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स क्षेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay ₹